

BCH ĐOÀN TỈNH TÂY NINH

* * *

Số: *421* -KH/TĐTN-TCKT

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Tây Ninh, ngày 8 tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH

Giám sát trách nhiệm của Ủy ban nhân dân huyện, thị xã trong triển khai, thực hiện Luật Thanh niên về chính sách lao động, việc làm và khởi nghiệp đối với thanh niên (Điều 17, 18)

Căn cứ Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội; Nghị quyết liên tịch số 403/2017/NQLT-UBTVQH14-CP-ĐCTUBTWMTTQVN ngày 15/6/2017 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ và Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam;

Thực hiện Kế hoạch 190/MTTQ-BTT, ngày 24/02/2022 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Tây Ninh về việc giám sát và phản biện xã hội của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh Tây Ninh năm 2022.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch giám sát trách nhiệm của Ủy ban nhân dân huyện, thị xã trong triển khai, thực hiện Luật Thanh niên về chính sách lao động, việc làm và khởi nghiệp đối với thanh niên (**tại Điều 17, 18**), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Giám sát trách nhiệm của UBND huyện Gò Dầu và UBND thị xã Trảng Bàng về việc chỉ đạo, triển khai, thực hiện Luật Thanh niên về chính sách lao động, việc làm và khởi nghiệp đối với thanh niên ở từng địa phương.

- Qua công tác giám sát kiến nghị với cơ quan chức năng phát huy kết quả đạt được, khắc phục những tồn tại, hạn chế; đồng thời phát hiện những bất cập trong việc thực hiện chính sách để kiến nghị cấp thẩm quyền sửa đổi, bổ sung nhằm hỗ trợ địa phương thực hiện đạt hiệu quả trong thời gian tiếp tới.

2. Yêu cầu:

- Đoàn giám sát thực hiện các hoạt động giám sát phải bảo đảm dân chủ, công khai, khách quan, thực hiện tốt các nội dung đề ra trong kế hoạch.

- Đơn vị được chọn giám sát, khảo sát chuẩn bị các hồ sơ có liên quan để phục vụ công tác giám sát.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG VÀ NỘI DUNG GIÁM SÁT

1. **Mốc thời gian giám sát:** Từ 01/01/2020 đến 30/3/2022.

2. **Đối tượng giám sát:** UBND huyện Gò Dầu và UBND thị xã Trảng Bàng.

3. **Thời gian tổ chức khảo sát, giám sát:**

Ngày	Thời gian	Địa điểm, đối tượng
10/5/2022 (thứ ba)	7h30 – 11h	Đoàn giám sát thực hiện khảo sát tại UBND xã Cẩm Giang và UBND thị trấn Gò Dầu.
	13h30 – 17h	Đoàn giám sát làm việc với UBND huyện Gò Dầu.
11/5/2022 (thứ tư)	7h30 – 11h	Đoàn giám sát thực hiện khảo sát tại UBND xã Hưng Thuận và UBND phường Trảng Bàng.
	13h30 – 17h	Đoàn giám sát làm việc với UBND thị xã Trảng Bàng.

4. Nội dung giám sát:

Giám sát trách nhiệm UBND huyện Gò Dầu và UBND thị xã Trảng Bàng về việc chỉ đạo, triển khai, thực hiện Luật Thanh niên về chính sách lao động, việc làm và khởi nghiệp đối với thanh niên ở từng địa phương.

III. THÀNH PHẦN, PHƯƠNG PHÁP GIÁM SÁT

1. Thành phần đoàn giám sát

- Lãnh đạo Tỉnh đoàn;
- Thường trực Hội LHTN Việt Nam tỉnh;
- Các ban chuyên môn Tỉnh đoàn.

* Mời tham gia đoàn giám sát:

- Đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo Liên đoàn lao động tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo Hội Nông dân tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo Hội Cựu Chiến binh tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo Sở Nội vụ;
- Đại diện lãnh đạo Sở Lao động, Thương binh và Xã hội;

- Đại diện bộ phận chuyên môn các đơn vị: Công an tỉnh, Biên phòng tỉnh và Quân sự tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo Trung tâm học tập, sinh hoạt thanh thiếu nhi tỉnh;
- Phóng viên Đài Truyền hình Tây Ninh và phóng viên Báo Tây Ninh dự để đưa tin.

(Có Quyết định thành lập Đoàn giám sát)

2. Thành phần làm việc với đoàn giám sát:

2.1. Giám sát đối với UBND huyện, thị xã:

- Đại diện lãnh đạo UBND huyện, thị xã;
- Đại diện Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam huyện, thị xã;
- Đại diện lãnh đạo Liên đoàn lao động huyện, thị xã;
- Đại diện lãnh đạo Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện, thị xã;
- Đại diện lãnh đạo Hội Nông dân huyện, thị xã;
- Đại diện lãnh đạo Hội Cựu Chiến binh huyện, thị xã;
- Đại diện lãnh đạo Đoàn thanh niên huyện, thị xã;
- Đại diện lãnh đạo Phòng Lao động Thương binh và Xã hội huyện, thị xã;
- Đại diện lãnh đạo Phòng Nội vụ huyện, thị xã;
- Đại diện bộ phận chuyên môn các đơn vị: Công an và Quân sự huyện.

2.1. Khảo sát đối với UBND cấp xã:

- Đại diện lãnh đạo UBND xã, phường, thị trấn;
- Đại diện Ban Thường trực UBMTTQ và lãnh đạo các tổ chức chính trị - xã hội xã, phường, thị trấn;
- Công chức Lao động Thương binh và Xã hội xã, phường, thị trấn;
- Đại diện lãnh đạo Công an, Quân sự xã, phường, thị trấn;
- Trưởng khu phố, ấp.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh đoàn:

- Xây dựng kế hoạch giám sát, thành lập đoàn giám sát và thông báo đến các cơ quan, tổ chức, địa phương liên quan.
- Chuẩn bị phương tiện đi lại và đầu mối liên hệ với các đơn vị có liên quan.
- Sau khi kết thúc đợt giám sát, báo cáo kết quả và kiến nghị gửi các cơ quan liên quan và báo cáo theo quy định.

2. Ủy ban nhân dân huyện Gò Dầu và thị xã Trảng Bàng:

- Chuẩn bị báo cáo phục vụ đoàn giám sát theo đề cương (*gửi kèm theo*); đồng thời chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn, được chọn chuẩn bị báo cáo và các hồ sơ, văn bản có liên quan việc triển khai, thực hiện Luật Thanh niên về chính sách lao động, việc làm và khởi nghiệp đối với thanh niên ở từng địa phương. Cử bộ phận chuyên môn tham gia với đoàn giám sát thực hiện khảo sát ở các đơn vị được chọn; mời thành phần của huyện, thị, xã làm việc với đoàn giám sát.

- Các báo cáo (cấp huyện, xã) xin gửi về Tỉnh đoàn **trước ngày 25/4/2022** qua Ban Tổ chức – Kiểm tra Tỉnh đoàn Tây Ninh, địa chỉ: 207, đường 30/4, Phường 2, Thành phố Tây Ninh. Thông tin chi tiết vui lòng liên hệ đồng chí **Đoàn Thị Hồng**, Trưởng Ban Tổ chức - Kiểm tra Tỉnh đoàn, SĐT: **0398.428.213**, email: **bantochuctinhdoantayninh@gmail.com**.

Trên đây là Kế hoạch giám sát của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về trách nhiệm của Ủy ban nhân dân huyện, thị xã trong triển khai, thực hiện Luật Thanh niên về chính sách lao động, việc làm và khởi nghiệp đối với thanh niên.

Nơi nhận:

- BTC Trung ương Đoàn;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Hội Nông dân tỉnh;
- Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh;
- Hội Cựu Chiến binh tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Biên phòng tỉnh;
- Quân sự tỉnh;
- Liên đoàn Lao động tỉnh;
- Sở LĐ, TB và XH;
- Sở Nội vụ;
- Trung tâm HTSHTTN tỉnh;
- BTV Tỉnh đoàn;
- Các Ban, Văn phòng Tỉnh đoàn;
- Huyện ủy Gò Dầu, Thị ủy Trảng Bàng;
- UBND huyện Gò Dầu, thị xã Trảng Bàng;
- BTV HĐ Gò Dầu, Thị đoàn Trảng Bàng;
- Lưu VP, Ban TCKT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ



Nguyễn Tiến Tân



ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

Giám sát trách nhiệm của Ủy ban nhân dân huyện, thị xã trong triển khai, thực hiện Luật Thanh niên về chính sách lao động, việc làm và khởi nghiệp đối với thanh niên

(số liệu tính từ 01/01/2020 đến 30/3/2022)

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

- Nêu rõ đặc điểm của địa phương, số liệu về thanh niên thời điểm hiện tại? số người trong độ tuổi lao động? số thanh niên đã có việc làm, chưa có việc làm? các nội dung có liên quan đến nội dung giám sát.

- Tình hình chung việc triển khai Luật Thanh niên ở địa phương.
- Thuận lợi, khó khăn.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, ban hành các văn bản triển khai thực hiện.

2. Kết quả cụ thể:

2.1. Về công tác tạo điều kiện để thanh niên có việc làm:

- Tư vấn, định hướng nghề nghiệp, cung cấp thông tin thị trường lao động cho thanh niên; giáo dục kỹ năng nghề nghiệp, đạo đức nghề nghiệp cho thanh niên; bảo đảm thanh niên không bị cưỡng bức, bóc lột sức lao động.

- Công tác tạo điều kiện để thanh niên khu vực đô thị, khu vực nông thôn có việc làm.

- Công tác tạo điều kiện cho thanh niên được tiếp cận các nguồn vốn vay ưu đãi để tự tạo việc làm, phát triển sản xuất, kinh doanh.

2.2. Về công tác khởi nghiệp cho thanh niên

- Công tác giáo dục, đào tạo kiến thức, kỹ năng khởi nghiệp cho thanh niên.

- Cung cấp thông tin về thị trường; hỗ trợ pháp lý, khoa học và công nghệ, xúc tiến đầu tư, phát triển nguồn nhân lực; ưu đãi vay vốn từ các tổ chức tín dụng theo quy định của pháp luật.

- Công tác tạo môi trường thuận lợi để thanh niên khởi nghiệp.

- Công tác hỗ trợ tổ chức, cá nhân tham gia cung ứng dịch vụ hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp; việc thành lập huy động nguồn vốn hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp.

2.3. Các nội dung khác liên quan

3. Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện tại địa phương.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Mặt được và nguyên nhân.
2. Mặt hạn chế và nguyên nhân.

IV. ĐỀ XUẤT – KIẾN NGHỊ